

Số: 98 /KH-THPTBK

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 04 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 1991/KH-UBND ngày 05 tháng 4 năm 2023 của Ủy Ban nhân dân Huyện Cần Giờ về triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2023;

Trường THPT Bình Khánh xây dựng kế hoạch thực hiện Tháng hành động Vì trẻ em năm 2023 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nhằm tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, cha mẹ, người chăm sóc trẻ và trẻ em trong việc thực hiện Luật Trẻ em, các chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em, công tác chăm sóc trẻ em nghèo, trẻ em vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

- Thực hiện hiệu quả hơn các chính sách, chương trình và vận động xã hội để giảm khoảng cách về cơ hội phát triển và tiếp cận các dịch vụ chăm sóc y tế, giáo dục, bảo vệ chăm sóc trẻ em, nước sạch và các dịch vụ phúc lợi xã hội của trẻ em giữa các vùng kinh tế và dân tộc. Bảo đảm thực hiện tốt hơn quyền trẻ em, đặc biệt là bảo vệ trẻ em trong thiên tai, dịch bệnh.

##### **2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức các hoạt động tại đơn vị phải thực hiện theo hướng dẫn tại Thông tư số 28/2019/TT-BLĐTBXH ngày 26 tháng 12 năm 2019, đảm bảo tính thiết thực và hiệu quả; các hoạt động tập trung hướng về cơ sở; các chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em, đảm bảo cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt được quan tâm giúp đỡ bằng nhiều hình thức kể cả vật chất lẫn tinh thần.

- Quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch phải tuân thủ nghiêm các yêu cầu về phòng, chống dịch mới theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và của Thành phố nhằm đảm bảo an toàn, sức khỏe cho trẻ em và cộng đồng.

#### **II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM**

##### **1. Tổ chức lễ phát động “Tháng hành động vì trẻ em”**

Căn cứ tình hình cụ thể đề xuất hình thức tổ chức phát động “Tháng hành động vì trẻ em năm 2023” trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội của nhà trường và thông điệp truyền thông về phòng chống xâm hại và quyền của trẻ em, bạo lực trẻ em..

##### **2. Công tác tuyên truyền**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức pháp luật về thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em, đặc biệt các quy định của Luật Trẻ em Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 5 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em và

các chế tài xử lý các hành vi vi phạm quyền trẻ em, xâm hại trẻ em theo quy định của pháp luật hình sự, xử lý vi phạm hành chính, phòng, chống bạo lực gia đình.

-Triển khai thực hiện Thông tư số 36/2018/TT-BLĐTBXH, ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về hướng dẫn thực hiện lấy ý kiến của trẻ em trong quá trình xây dựng chương trình, chính sách, văn bản quy phạm pháp luật

-- Tăng cường truyền thông về đường dây nóng tư vấn và hỗ trợ trẻ em, dịch vụ miễn cước cuộc gọi Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (Tổng đài 111), số điện thoại khẩn cấp 113, 1900545559, 18009069 và đường dây tư vấn, tiếp nhận thông tin về xâm hại trẻ em của đơn vị, địa phương để mọi trẻ em, cá nhân, cơ quan, tổ chức liên hệ khi có nhu cầu.

- Tổ chức các hình thức tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng trong việc chăm sóc, bảo vệ trẻ em; tuyên truyền đến thành viên gia đình kiến thức, kỹ năng bảo vệ, chăm sóc trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương tích bằng nhiều hình thức, sản phẩm truyền thông và mạng xã hội; truyền thông về công tác phòng, chống dịch cho trẻ em và các chính sách hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em mồ côi do ảnh hưởng của dịch Covid-19 trong nhà trường.

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền trên Công thông tin điện tử , bản tin các khẩu hiệu, thông điệp, áp phích, băng rôn với các nội dung về "Tháng hành động Vì trẻ em" với chủ đề "*Chung tay bảo vệ trẻ em hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em*".

### **3. Tổ chức hoạt động nhân ngày Quốc tế thiếu nhi (ngày 01 tháng 6):**

Thăm, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em mồ côi do ảnh hưởng của dịch Covid-19; vận động các nguồn học bổng chăm lo cho trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số vượt khó, học giỏi;

### **4. Vận động các nguồn lực xã hội hỗ trợ trẻ em:**

Vận động các tổ chức, cá nhân quan tâm chăm lo, hỗ trợ cho học sinh thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo; học sinh dân tộc thiểu số; có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em mồ côi do ảnh hưởng của dịch Covid-19 có điều kiện đến trường.

### **5. Tổ chức hoạt động thúc đẩy sự tham gia của trẻ em:**

-Triển khai thực hiện Kế hoạch liên tịch số 6584/KH-GDDT-LĐTBXH ngày 03 tháng 3 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về phối hợp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trong các cơ sở giáo dục phổ thông đến năm 2025.

- Tổ chức Diễn đàn “Lắng nghe tiếng học sinh” năm 2023 tại trường để phát huy quyền tham gia của trẻ em.

- Duy trì, phát triển các mô hình hoạt động tại trường học và hướng dẫn trẻ em về kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ, phòng, chống bạo lực, xâm hại, phòng, chống tai nạn thương tích và các vấn đề liên quan đến trẻ em phù hợp với độ tuổi, mức độ trưởng thành và phát triển của trẻ em. Lựa chọn các hình thức tổ chức hoạt động thúc đẩy sự tham gia của trẻ em phù hợp với điều kiện thực tế.

### **6. Tổ chức hoạt động kỳ nghỉ hè an toàn, lành mạnh cho trẻ em:**

- Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí; văn hóa, thể thao, câu lạc bộ, đội, nhóm của học sinh; các chương trình, hoạt động học sinh khởi xướng bảo đảm an toàn lành mạnh cho tùy theo tình hình của dịch Covid- 19.

- Tổ chức các khóa học kỹ năng cho học sinh đảm bảo an toàn, phòng chống tai nạn thương tích: tiếp tục phối hợp tổ chức các lớp dạy bơi để bổ sung các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, các lớp kỹ năng an toàn khi tham gia giao thông, kỹ năng cứu hộ và sơ cứu khi bị tai nạn, thương tích, các lớp năng khiếu, võ thuật....

- Triển khai lồng ghép các hoạt động "Tháng hành động Vì trẻ em" cùng với các nội dung hoạt động của Kế hoạch hoạt động Hè năm 2023 của huyện và các hoạt động Ngày Gia đình Việt Nam (ngày 28/6).

#### **7. Công tác kiểm tra, giám sát:**

- Tăng cường công tác kiểm tra điều kiện hoạt động, bảo đảm an toàn, phòng ngừa bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, các hành vi vi phạm quyền trẻ em theo quy định của pháp luật việc thực hiện chính sách pháp luật về bảo vệ chăm sóc trẻ em.

- Kiểm tra, rà soát những nơi không an toàn, có nguy cơ xảy ra tai nạn thương tích nhất là các khu vực học sinh thường tham gia các hoạt động để có biện pháp chủ động phòng ngừa, bảo đảm an toàn cho trẻ em trong dịp nghỉ hè, mùa mưa

- Thực hiện kiểm tra, giám sát vào quý IV năm 2023 về công tác phối hợp giữa các ban ngành và nhà trường trong công tác bảo vệ trẻ em.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Nhà trường xây dựng kế hoạch thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2023, triển khai tới Công đoàn, Đoàn học sinh và Chi đoàn giáo viên.

- Từ ngày 15/4/2023 đến hết ngày 20/6/2023 cáo kết quả thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 về Ủy ban nhân dân huyện trước ngày 25/6/2023.

Trên đây là Kế hoạch triển khai "Tháng hành động Vì trẻ em" năm 2023 của Trường THPT Bình Khánh đề nghị các bộ phận và cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện.

#### **Nơi nhận:**

- UBND Huyện Cần Giờ
- BLĐ, CTCD, TLTN, BTĐGV
- Lưu: VT.

  
**KIỂM ĐIỀU TRƯỞNG**  
**PHÓ KIỂM ĐIỀU TRƯỞNG**  
**HỒ THỊ THU CÚC**

